

D. 4. Września.  
PONIEDZIAŁEK.

ROK 1826.

## Warszawski

Tryumf w Krakowie  
po zwyciężwie nad  
Szwedami 1616.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wyszli z litografji portret N. Cesarza i Króla MIKOŁAJA w mundurze *Polskim* ryśowany podług najlepszego oryginału przez Jana Nep. Żylińskiego. Wszystkie exemplarze oznaczone są cyfrą autora i dostać można w handlu *Dal Trozza* przy ulicy Senatorskiej u *Fioretiniego* na Krakowie: Przedmies. tudzież w handlu *Ciechanowskiego* na Podwalu. Cena ex em: po zł: 4.

Książeczki. *Nauka o Jubileuszu dla zbawionego użytku wiernych, na obchód Jubileuszu sześciomiesięcznego w kr: Pol: od Ojca S. Leona XII Papieża przez Bullę, Exultabat spiritus noster, nadanego, dostać można u XX. Misjonarzy S. Krzyża po gr: 15 exemplarz. — Tamże przedać się dziełko po zł: 1 ex em: *Rozmyślanie na czas Jubileuszu* przez nieśmiertelnej pamięci, *Jakoba Beniga Bossueta*, Biskupa *Meldenskiego*.*

Dzisiaj o godzinie 4 odbędzie się exportacja zwłok s. p. *J.W. Stanisława Klichiego* b. Cześnika *Roząńskiego*, który przeżywszy lat 87, z żalem krewnych i licznych przyjaciół, rozstał się z tym światem. Jutro w Kościele OO. *Reformatów* odbędzie się żałobne nabożeństwo.

Po jutrze odbędzie się ciągnięcie 2giej Klasy 30 Loterji Klasy: Losów w kupnych aż do chwili ciągnięcia dostać można w handlach *Petyńska*, tudzież u *Werthejma*, *Moryca* i *Jakubows.*, *Deplera* i *Ciechanowskiego*.

Wczoraj popołudniu i szcze było cieplasto-

ści 23. — Wieczorem o wpół do 9 burza i deszcz ulewny.

**Podziękowanie.** — Odlat 6, ciągle chorując na suchoty, ból piersi, nerwową gorączkę, osłabienie w najwyższym stopniu, pozbawiony nadziei przyjscia kiedykolwiek do zdrowia, przez kilkunastu Doktorów zagranicą z żadnym prawie skutkiem leczony, a dziś za pomocą biegłego w sztuce lekarskiej i tysiącznemi szczęśliwemi doświadczeniami reputowanego, Medycy i Chir: Doktora Tytułarnego *Sowieńskiego* *W. Wolkeina* na *Wolyniu* w mieście *Lubomlu* zamieszkałego, w najczerniejszym stanie zdrowia zostający, ośmielał się lubo z obrazą Jego skromności, złożyć mu publicznie najczulsze dzięki. Przyjmij szanowny mężu, w hołdzie sprawiedliwie ci należnym tych kilka wyrazów wdzięczności, bo czynie się wypłacić potrafi ten, któremu prawie drugie dałeś życie. Dana na *Wolyniu*, w wsi *Rowno*, 1 Sier: 1826.

Longin Tarczewski.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Francji.

Dyrektor gimnazjum w *Fontenble* oczekiwał na nowego nauczyciela z *Paryża*; przybywa, dając dowody zdolności przez 3 dni, lecz dnia znać, że przybywa inny nauczyciel który był istotnym, a ten pierwszy oszust, uwinął się z wawo, zabrał srebra Dyrektora i uciekł i uknuł. Ten klasyczny oszust już jest złapanym w *Paryżu*. — Z *Portugalji* donoszą, iż tamteczny rząd wezwał władze *Hiszpań*: aby

zwrócić natychmiast konie i mundury abiegłych żołnierzy Portu. Z wojska Portugalnabyć 10ta część uwolniona. — Minister Francuz: spraw wewnętrznych przyznał 70,000 franków dla Greków, którzyby ocalając życie, szukali schronienia w *Korsyce*. — Dwie Panny mające już po lat 80, zostawały w nędzy, prowadząc przez lat 36 proces osukcesyj; teraz dopiero ich sprawa ukończoną została, i przysądżono im półtora miliona franków. — W zeszłym roku przywieziono do Francji 1226 *Papug* i 430 *Mulp!* gdyż teraz jest w modzie, aby każdy sklep fryzjerski, magazyn strojów i t. p. miał dla ozdoby i zabawy *Papugę* lub *Malpę*, a przy warsztatach krawieckich i szewskich musi być *Szapka* albo *Drozd!* — Młodzi Egipcjanie są teraz w *Paryżu* przedmiotem powszechnej ciekawości. Lud ciśnie się za nimi gdzie się tylko obróca, a ponieważ przysłano ich dla cywilizacji, przeto *Paryżanie* radzą, aby także dla cywilizacji przysłano i *Egipcjanek!* — Z *Hiszpanji* donoszą, że *Król* wkrótce wróci do *Madrytu*, poczem zwiedzi różne prowincje; ta podróż wróży pomyślnie dla kraju zmiany. *Rząd Portugalski* ogłosił, że żołnierze którzy przeszli do *Hiszpanji*, będą wolni od wszelkiej kary, jeśli w 3 dniach wrócą do swych pułków. z *Niemiec.*

*Hrabia Rekende* Cesarsko - Brazylski Posel przy dworze *Wiedeńskim*, przybył d. 20 z. do *Frankfortu*. — Wody w *Baden* zostają odwiedzane przez wielu *Anglików* i *Rossjan*. Niedawno bawiła tam małżonka sławnego *Lorda Bajrona*. — Niedawno zatonał statek pod *Moguncją* mający 300 centnarów ciężaru w różnych towarach. — W *Grenindze* i *Fryslandji* zmiera znaczna liczba ludzi na febrę; tak dalece, iż wielu gdy zasłało wieczorem ( mimo że lekarz zapewnił że ich słabłość nieulega niebezpieczeństwu) tejże nocy zakończyło życie. Nie-

dawno leżono w *Grenindze* do 7000 chorych, co wynosi prawie 4ta część ludności tego miasteczka. 70 osób różnego wieku umarło na febrę. Utrzymują iż przyczyna choroby pochodzi z zbytecznego iadła śledzi które tam są bardzo tanie oraz innych ryb morskich, których połów jest tego roku nadzwyczaj obfity. Według późniejszej wiadomości umarło w *Grenindze* i *Fryslandji* od d. 7 Lipca do 7 z. m. 270 ludzi. — W *Niedzie* w pałacu posła *Pruskiego* założono kościół protestancki, przy którym znajduje się szkoła. — *Dnia* 1 z. m. rano o godz. 6 usłyszał żołnierz będący w straży przy *Frankfurckiej bramie* w *Moguncji*, 2 po sobie następujące wystrzały w powietrze przed tą bramą położonych. Na uczynione o tym wypadku doniesienie, obszukano miejsce, i znaleziono 2 ludzi bez duszy, zapewne samobójców. *Panię* przystojnie ubraną, mającą 17 lat, dostała postrzał kulą w czoło, mo serce, mężczyzna zaś 30 letni, miał czołową ranę przy czołach. Oprócz 2 pistoletów znaleziono jeszcze nóż w kształcie pugnału. Obiedwój osoby są wcale nieznałome w *Moguncji*.

#### Od Granic Tureckich.

W *Stambule* nowa milicja turecka jest zupełnie urządzona na sposób europejski. Wszyscy się odmieniło w tej stolicy, a panujący turecki *rysz* zrzadził, iż wszystkie nowe rozporządzenia postępują spiesznie. Jednak pomimo to jest tajemna niechęć, poprzybliżano kartki na których był napis przypominający *Sultanowi* *Selima*. Bezładność placów publicznych ogólniejsze, ustanie handlu i innych zatrudnień, smutek malujący się na twarzach wszystkich mieszkańców *Stambulu*, niewrózą nic pomyślnego. Do tego przylęcza się jeszcze *morowa* zaraza, która w stolicy i okolicach rozszerza się coraz bardziej; nieznośne upały ciągle trwają. Z *Grecji* ostatnie wiadomości są mało znaczące.

W Patras zakończył życie d. 11 Czerwca r. b. Biskup Metropolita *Germanos*. Był on pierwszym z narodu greckiego który na czole 4000 wieśniaków w r. 1821 spuścił się z gór tamecznych i zdobył *Patras*.

(Dalszy ciąg Raportu Najwyż. Sądu Karnego w Petersburgu.)

1) Na winowajców, którzy dla szczególnej natury i ogromu swych zbrodni, niemoga się objąć w liczbie podziałów, naznaczyć karę śmierci przez ściertowanie. 2) Na winowajców pierwszego podziału karę śmierci przez ścięcie gł. wy. 3) Winowajców podziału drugiego, skazać na tak nazwaną główną stakę rusztowania, a następnie na całe życie skazać do ciężkich robot. 4) Winowajców podziału trzeciego, po d. gradacji i odebraniu szlachectwa, na całe życie do ciężkich robot. 5) Winowajców czwartego piątego szóstego i siódmego podziału, skazać na d. gradacji i odebraniu szlachectwa, następnie na odskanie przez oznaczony czas do robot ciężkich, a potem na całe życie do kolonji. 6) Winowajców podziału ósmego, po degradacji i odebraniu szlachectwa, na całe życie do kolonji. 7) Winowajców podziału dziewiątego, po degradacji i odebraniu szlachectwa, do śmierci w Sybir. 8) Winowajców podziału dziesiątego, po degradacji i odebraniu szlachectwa, na prostych żołnierzach jedenastego, po degradacji na prostych żołnierzach z prawem dostąpienia się. 9) Winowajców podziału dwunastego, po degradacji i odebraniu szlachectwa, na prostych żołnierzach z prawem dostąpienia się. Dopełni wyznaczeniem przestępów o karach, Sąd zajął się go osobno ułożył wyrok. Osnowa tych wyroków, to tudzież kary na nie, objęte są w osobnym piśmie, urozstrzygnięcia W. C. Mości podam. Z tego pisma 121 winowajców, wyrok najwyższego sądu karnego, przez ściertowanie; 31 objętych w pierwszym podziale, na śmierć przez ścięcie głow; 17 podziału drugiego, na śmierć cywilną i odskanie na całe życie do ciężkich robot. 2 do podziału trzeciego załączony b. nazwane do ciężkich robot; 38 objętych w czwartym, piątym, szóstym i siódmym podziale, na oznaczony

czas do robot ciężkich, a potem przesłanie do odda 15. wymienionych w ósmym podziale, po degradacji i odebraniu szlachectwa, do osad na całe życie; 3 a podziału dziewiątego, po degradacji i odebraniu szlachectwa, na Syberją do śmierci; jednego, oznaczonego w podziale dziesiątym, po degradacji i odebraniu szlachectwa na prostego żołnierza z prawem dostąpienia się 8, do podziału jedenastego należących, po d. gradacji, na prostych żołnierzach z takimże prawem. 2) Po tem rozporządzeniu, z czterech obwinionych, których przestępstw okoliczności a nie ich własne zeznania dowodzą, trzech pierwsi jako to *Turgeniów*, *Xia Szczechowski* i *Cebrików* po oddzielnem rozstrząsaniu ich zbrodni, zostali umieszczeni w właściwych im podziałach. to jest: pierwszy w pierwszym, drugi w ósmym i trzeci w jedynastym podziale; co się zaś tyczy *Germanoskiego* który nie jest objęty w żadnym, przytoczę się tu wyjątek z osobnego jego protokołu. Na koniec, Najwyższy sąd karny poczytuję sobie za obowiązek donieść W. C. Mości że wszelkie uchwały i sam wyrok stanowidne były albo jeduinościami, albo większością głosów. Członkowie Synodu świętego, zasiadający w Sądzie najwyższym, na końcu ogólnego protokołu, zgodnie z swoimi zasadami i odpowiednio dawnym przykładom, zdanie swe objawili w tych słowach: „Wysłuchawszy w Sądzie najwyższym badań zbrodniarzy stanu Pezela, Rylejewa i innych ich w spółników, którzy zamierzali carobójstwo i wprowadzenie do Rosji rządu republikańskiego; widząc ich występki wykryte z największą oczywistością i własnymi ich zeznaniami stwierdzone; uznaliśmy, że pomienieni zbrodniarze stanu godni są kar najbroższych i przeto niespreczewiamy się wyrokowi taki na nich zapadnie; wszakże, dla kapłańskiego stanu naszego; nie możemy go podpisami naszymi zatwierdzić.” Najniższy Panie! od dnia, którego smutne wypadki objawiły nam ten spisek, od owego dnia kiedy obecnością twoją stłumiłeś bunt w chwili samego wybuchu; wszyscy wierni poddani W. C. Mości, w zgodnem umieszczeniu wdzięcznego serca poznali, że nie będą zahwiane te wiekie przeznaczenia Rosji, które Opatrzność twojej potężnej dłoni zwierzyła. Następnie, kiedy widząc w tej sprawie, sprawę wszystkich rnych synów ojczyzny, sprawę całej Rosji przykładem twoich dostojnych przodków, raczyłeś, Najwyższy Panie, wezwać do sądu pierwsze w narodzie zgromadzenia, przyłączając im w pomoc znakomitych urzędników w wnioskach i służbie cywilnej; dając przez to nowy dowód tej prawdy; że jeżeli ciem-

ny dach zaburzeń, rozniecany postronniemi przykłady może przeniknąć do Rossji, to zamknięty w ciasnych granicach rozpaczającego szalu i rozbukanej swawoli umysłu, nie zaszczepi się nigdy w jej wnętrzu niedostępnym dla niego; że w naszej ojczyźnie, miłość monarchy i poświęcenie się dla tronu, oparte są na zasadniczych jej prawach, na jej obyczajach, charakterze wrodzonym. Przenikniony ważnością obowiązków do których wezwanym został, Sąd najwyższy starał się z całej mocy usprawiedliwić to zaufanie, które W. C. Mość raczyła w nim położyć i szlachetną pilnością roztrząsając zawily bieg tej sprawy, szukał on, podług słów Twoich, jednej rzeczy, szukał *sprawiedliwości*, bezstronnej, niezachwianej, sprawiedliwości ściśle zasadzonej na prawach i na mocy dowodów. (Oryginał podpisany przez Prezesa i członków Sądu najwyższego.)

**DONIESIENIA.**

Urząd Muncyypalny M. S. Warszawy.

Podając do wiadomości Publicznej, że następujące Bilety zastawne Lombardowe iako to

Nr 5843	na	złoty	30.
177	„	„	40.
4285	„	„	80.
3107	„	„	60.
463	„	„	100.
4684	„	„	30.
3620	„	„	70.
2222	„	„	540.
9493	„	„	20.

posiadaczom tychże zaginęły, wzywa każdego w czyich ręku takowe znajdowały się mogły, ażeby w przeciągu 6-ciu tygodni od daty, a najdalej do dnia 26 Września r.b. do Dyrekcji Lombardu Miasta Stoł. Warsz. w Ratuszu Głównym przy ulicy Senatorskiej przedstawienia swoje odbywającej zgłosił się i prawo posiadania tychże udowodnił, po upłynieniu bowiem terminu wyżej oznaczonego, nowe bilety zastawne w miejsce zgubionych i fanty w zastawie będące tym jedynie osobom za opłaceniem przypadających należności wydane zostaną, których nazwiska w Księgach Dyrekcji Lombardu są zapisane. — Warszawa d. 16Sic. 1826 r. Rada Stała Prezydent W o y d a. — Sekretarz Generalny G. Janolowski.

Komora Konsumowu Skła łowa w Warszawie.

Na mocy reskryptu Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z daty 3 b.m. Nr 45,388, podaje na numer 46 wiadomości publicznej, że 12 Oxewiów ramu

prawo macie na konfiskacie wskazaucy, przez publiczną licytacją za gotowe pieniądze kurs w kraju mające w dniu 18. Września r.b. o godzinie 9 rano w budowaniu Komory Marywil zwanym w Warszawie przy ulicy Senatorskiej więcej dającemu sprzedawani będą. — Warsz. d. 23 Sierpnia 1826 r. — Za Inspek. (C) Jene: Cell Podinspektor Z a r n o w s k i.

Podpisany Rejent Kancelarji Ziemiań. Wóte: Major zawiadania Sza; Publ.; iż dom w Warsz. przy ulicy Zakroczymskiej Nr 1833 stojący, a d. Sukcesorowu Al. Fryderka i Barbary Sukiertów należący począwszy od Sgo Michała r. b. aż do tego czasu roku 1826 na rok jeden w dzierżawę wypuszczony przez publiczną licytacją zostaje w terminie d. 12 m. i r. b. o godzinie 3 z południa w kancelarji mojej przy ulicy Długiej pod Nr 551 exstuijcej. Zyczący sobie dom takowy wziąć w dzierżawę każdego czasu warunki do licytacji podobnie w Kancelarji podpisanego Rejenta oraz na gruncie u W. Antoniego Dąbrowskiego przedrzeć mogą. — Jan Felix W i l s k i R. K. Z. W. M.

Osoba kwalifikująca się na Rządce domu lub Pisarza w Warszawie, a na Prowincja na Zastępcę Wójta Gminy; zyczy wejść w takowy obowiązek, o której dowiedzieć się można w domu Nr 1611 przy ulicy Żurawiej.

Pod Nr 1768 przy ulicy Stożerskiej są do najęcia Pokoje z Kuchnią i Stajnią.

Kto by sobie zyczył wypóczyć sumę złp. 20,000 lub 30,000 w srebrze na pierwszą hipotekę na domy wolne od wszelkich długów; niech raczy się zgłosić do W. Mecenasa Jana Kamieńskiego przy ulicy Stożerskiej Nr 1772 po informacją.

W Pałacu przy ulicy Krak. Przed: Nr 415 na piętrze, 5 Pokoi z Kuchnią, Stajnią lub bez stajni od Sgo Michała r. b. do wynajęcia; również Pokój z biurem z Przedpokojem na 2 piętrze od ulicy, dla K. walera do najęcia.

Do Handlu Jozefa Zeltt pod Filarami przy ulicy Miłowej, nadszedł transport Pończoch bawelnianych Damskich zagranicznych i Płocienek w kratki w nowym guście, które za umiarkowaną cenę sprzedaje.

D. 29 Siarpnia r. b. Osoba iadząca od rogatki Zabkowiskich do Mostu, od strony Pragi, zgubiła Kysunek gorzelnii w Radzyminie budującej się Pocztyw znalazła, jeśli odda rzeczony rysunek niezbędzie potrzebny do Administracji Ekonomicznej w Radzyminie lub do mieszkania przy ulicy Trębackiej pod Nr 639, odbierze nagrodę.

Trakt. Jutro Kom; Mąż i Żona i Tęcza targackie.